令和４年度第２回千葉県医療審議会医療対策部会 議事概要

１ 日 時 令和５年３月３０日（木）午後６時００分から午後７時００分まで

２ 場 所 千葉県庁 本庁舎５Ｆ 特別会議室

３ 出席者 部会員（２１名中１名会議室出席、１５名ＷＥＢ出席）

          【会議室出席】

入江部会長

【ＷＥＢ出席】

金江部会員、今井部会員、松岡部会員、亀田部会員、佐藤部会員

澤井部会員、角南部会員、寺口部会員、諏訪部会員、藤澤部会員

鈴木部会員、森嶋部会員、山口部会員、菊池部会員、宮崎部会員

４ 会議次第

（１）開会

（２）千葉県保健医療担当部長挨拶

（３）議事

  （ア）基幹型・協力型臨床研修病院の指定について【協議】

  （イ）令和６年度開始基礎研究医プログラムの募集定員について【協議】

（ウ）令和６年度開始医師臨床研修の募集定員について【４月初旬に協議予定】

  （エ）診療科別コースの設定及び変更について【協議】

  （オ）キャリア形成卒前支援プランの策定について【協議】

  （カ）千葉県医師修学資金貸付制度における猶予加算について【協議】

  （キ）令和５年度医師修学資金受給者の勤務先について【協議】

（４）報告事項

  （ア）医師の働き方改革に係る特定労務管理対象機関の指定について

  （イ）修学資金貸付状況とキャリア形成支援について

（５）閉会

５ 議事概要

 （ア）基幹型・協力型臨床研修病院の指定について【協議】

   資料１により事務局から説明

○主な意見及び質疑応答

   特になし

 ○結論

   事務局案どおり了承された

 （イ）令和６年度開始基礎研究医プログラムの募集定員について【協議】

   資料２により事務局から説明

○主な意見及び質疑応答

  特になし

○結論

  事務局案どおり了承された

（ウ）令和６年度開始医師臨床研修の募集定員について【４月初旬に協議予定】

  臨床研修制度等連絡協議会における協議が整い次第、改めて協議をすることを提案

○主な意見及び質疑応答

 ○結論

   事務局案どおり了承された

（エ）診療科別コースの設定及び変更について【協議】

  資料４－１、４－２により事務局より説明

○主な意見及び質疑応答

特になし

 ○結論

   事務局案どおり了承された

（オ）キャリア形成卒前支援プランの策定について【協議】

  資料５－１、５－２、５－３により事務局より説明

○主な意見及び質疑応答

特になし

 ○結論

   事務局案どおり了承された

（カ）千葉県医師修学資金貸付制度における猶予加算について【協議】

  資料６－１、６－２により事務局より説明

○主な意見及び質疑応答

特になし

 ○結論

   事務局案どおり了承された

（キ）令和５年度医師修学資金受給者の勤務先について【協議】

  資料７により事務局より説明

○主な意見及び質疑応答

特になし

 ○結論

   事務局案どおり了承された

６ 報告事項概要

（ア）医師の働き方改革に係る特定労務管理対象機関の指定について

 資料８により事務局から説明

○主な意見及び質疑応答

 特になし

（イ）修学資金貸付状況とキャリア形成支援について

 資料９により事務局から説明

○主な意見及び質疑応答

 特になし